dans cette ville. 
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ANNEXE 5 

LE TRAVAIL NORMATIF D’UN VICAIRE 

APOSTOLIQUE 
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XIX-  RÈGLE DES VIERGES DU SICHUAN 

Tong zhen xiu gui (童貞修規) 

1ER
 NOVEMBRE 1744 

Archives de la congrégation de Propaganda Fide, scritture riferite nei congressi, Indie 

Orientali et Cina, vol. 24, f° 162-1681 

Joachim, miseratione divina et Sanctae 
Sedis apostolicae auctoritate episcopus 
Ecrinensis, vicarius apostolicus Yun-nan, nec 
non administrator provinciarum Hou-kouang 
et Sutchuen, societati virginum nostre 
juridictionis, gratia Domini nostri J.C. 

Joachim, par la miséricorde divine et 
l’autorité du saint Siège apostolique, évêque 
d’Ecrinée, vicaire apostolique du Yunnan et 
administrateur des provinces du Huguang et du 
Sichuan, à la société des vierges de notre 
juridiction, la grâce de notre Seigneur Jésus 
Christ. 

Nos licet sine nostris meritis regiminis 
animarum grave onum impositum habentes, 
multum erubescimus quod tanto oneri ferendo 
impares simus. Cogitantes igitur quanam 
ratione munus nostrum implere possemus, 
instructionem pastoralem primum duximus 
dirigendam iis qui inter christianos prae caeteris 
excellentiores sunt. Ii autem sunt qui 
virginitatem servant : virgines enim sunt 
odoriferi flores horti Ecclesiae, decus et 
ornamentum gratiae, perfectio gloriae, et imago 
sanctitatis D[omi]ni n[ostri]. Itaque quo major 
est virginium numerus, et major est sanctae 
matris Ecclesiae laetitia. Sed quo major est 
excellentia status virginalis, et major adhiberi 
debet cura ad dirigendas virgines. Nunc autem 
ea quae illis proscribimus, non sunt praecepta 
ex nostra auctoritate lata, sed exhortationes 
quibus sincero affectu excitare et accendere 
omnium virginum propositum intendimus. 
Cum enim voluptati carnali renuntiaverunt, 
suumque corpus et animam Deo 

Ayant reçu la lourde charge du 
gouvernement des âmes, bien que n’ayant pas 
les mérites nécessaires, nous rougissons 
beaucoup de ne pas être digne de porter un tel 
fardeau. Réfléchissant à la façon dont nous 
pourrions remplir notre charge,  nous avons 
d’abord rédigé une instruction pastorale pour 
diriger ceux qui, parmi les chrétiens, sont  plus 
excellents que les autres. Ce sont ceux qui 
conservent la virginité ; les vierges sont en effet 
les fleurs odoriférantes du jardin de l’Église, la 
splendeur et l’ornement de la grâce, la 
perfection de la gloire, et l’image de la sainteté 
de Notre-Seigneur. C’est pourquoi, plus est 
grand le nombre de vierges, et plus est grande 
la joie de notre sainte mère l’Église. Mais plus 
est excellent l’état virginal et plus on doit 
s’appliquer au soin de diriger les vierges. 
Cependant, ce que nous leur prescrivons, ce ne 
sont pas des préceptes émanant de notre 
autorité, mais des exhortations par lesquelles 
nous voulons, avec notre sincère affection, 

1 La règle telle qu’elle est conservée à la Propagande est une copie effectuée et authentifiée par Gabriel Taurin-
Dufresse, prêtre des Missions étrangères, vicaire apostolique du Sichuan de 1801 à 1815. Les archives des Missions 
étrangères ne conservent que la première page de la règle, traduite en français, de la main de Martiliat (AMEP, vol. 
443, f° 242). La suite du texte français a dû être perdue.  
Cette règle avait déjà été éditée par A. Launay, Histoire des missions de Chine : la mission du Se-Tchoan, réimpr. Paris, Les 
Indes savantes, 2002, vol. 2, appendice VI, p. 13-20.  Nous en livrons ici une version corrigée et traduite 
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consecraverunt, opus certe valde meritorium 
fecerunt ; si autem volunt mercedem aeternam 
consequi, semper meditentur ista D[omi]ni 
verba : « Qui perseveraverit usque in finem, hic 
salvus erit ». Et ista alia : « Esto fidelis usque ad 
mortem, et dabo tibi coronam vitae ». Itaque in 
Evangelio est parabola decem virginum : 
decem sunt virgines, omnes dicuntur virgines, 
et tamen intra beatudinis januam non sunt 
omnes receptae : quia aliae sapientes, aliae 
fatuae : fatuae autem dum virginitate sua 
gloriam foris expectunt, in vasis suis oleum 
bonorum operum habere noluerunt. Sapientes 
vero pura intentione cor suum ad Deum 
dirigunt, nihil aliud intendunt, omnem quam 
conatum et laborem ad acquirendam virtutem 
adhibent. Virginitas enim, si adjuncta habet 
bona opera, splendorem habet, sed magna non 
est sine bona opera, nulla mercede donabitur. 
Quam parva igitur utilitatio habet ! Unde patet 
illum qui virginitatem vovit ideo meritum 
acquirere, quia perseverantiam habet, et sine 
perseverentia virginitatem meritum virtutis 
amittere. Cum igitur curam animarum per 
voluntatem Dei susceperimus, quomodo 
rationem administrationis nostrae reddemus, si 
ad docendas et dirigendas virgines nobis 
creditas, omnem nostram sollicitudinem non 
adhibeamus ?  

exciter et embraser l’ardeur de toutes les 
vierges. Ayant  renoncé à la volupté de la chair 
et consacré leur corps et leur âme à Dieu, elles 
ont assurément fait œuvre très méritoire ; mais 
si elles veulent gagner une récompense 
éternelle, qu’elles méditent continuellement ces 
paroles du Seigneur : « Celui qui aura persévéré 
jusqu’à la fin, celui-là sera sauvé2. » Et cette 
autre : « Sois fidèle jusqu’à la mort, et je te 
donnerai la couronne de vie.3 » Ainsi en va-t-il 
dans l’Évangile de la parabole des dix vierges : 
il y a dix vierges, toutes sont dites vierges, et 
cependant elles ne sont pas toutes admises à 
franchir la porte de la béatitude : parce que les 
unes sont sages, les autres folles : et pendant 
que les folles attendent de leur virginité une 
gloire extérieure, elles refusent de conserver 
dans leurs vases l’huile de leurs bonnes œuvres. 
Quant aux sages, elles dirigent leurs cœurs vers 
Dieu avec une intention pure, ne s’appliquent à 
rien d’autre, s’efforcent d’acquérir la vertu par 
leurs efforts et leur travail4. En effet, la 
virginité, si elle est ajoutée aux bonnes œuvres, 
est magnifique, mais elle n’est point grande 
sans les bonnes œuvres, elle ne produira aucun 
fruit. Qu’elle est donc de peu de profit ! De 
cela il est manifeste que celui qui a fait vœu de 
virginité en acquiert du mérite, parce qu’il 
persévère, et que sans persévérance la virginité 
perd tout le mérite de sa vertu. Ayant reçu par 
la volonté de Dieu le soin des âmes, comment 
rendrions-nous compte de notre 
administration, si nous ne mettons pas toute 
notre sollicitude à enseigner et à diriger les 
vierges qui nous sont confiées ? 

Attente inspeximus diversas regulas 
monialium, ex illis quasi per compendium 
excerpimus ea quae facile observari possent, 
instituimusque viginti quinque regulas, quas 
cunctis virginibus proponimus, et quarum ope 
magis ad magis confirmabuntur in suo 
proposito et perfectionem adipiscentur. Jam 
vero Dominus noster nemini praecipit ut 
virginitatem servet : solummodo volens 
homines excitare ad amplectendum statum 
virginitatis, exposuit quam excellens sit ista 

Nous avons examiné avec attention 
différentes règles de moniales, nous en avons 
extrait une sorte d’abrégé de celles qui peuvent 
être facilement observées, et nous instituons 
vingt-cinq articles que nous proposons à toutes 
les vierges, et grâce auxquels elles seront de 
plus en plus confirmées dans leur propos et 
gagneront leur perfection. Or Notre-Seigneur 
n’a jamais enjoint à quiconque de conserver la 
virginité : voulant inciter les hommes à 
embrasser l’état virginal, il a seulement montré 

2 Matth. 24, 13.  
3 Apoc. 2, 10.  
4 Matth. 15, 1-13.  
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virtus, et quanta mercede donabitur. Itaque 
nemo quemquam licite potest cogere ad 
virginitatem servandam, sed quisque libera 
voluntate  hunc statum eligere debet ; virgo 
autem quae firma voluntate propositum 
servandae virginitatis tenet, jam id quod 
difficilius est, agit: si regulas observet, omnia 
facilia sunt: quaenam ergo esset causa a 
proposito deflectendi? Praeterea, quae 
servabunt regulas ab Ecclesia et virgines 
habebuntur et numero virginum coetui sese 
immiscebunt, virginisque nomen temerarie 
assument, has non agnoscet Ecclesia : 
hujusmodi virgines ad qud sibi et aliis erunt 
utiles ? quam mercedem ad Domino recipere 
sperabunt ? nos igitur ista declaramus ut omnes 
diligenter sibi caveant.  

à quel point cette vertu est excellente, et 
combien est grande la récompense qui y est 
attachée. C’est pourquoi personne ne peut 
licitement forcer quiconque à conserver la 
virginité, mais chacun doit choisir de plein gré 
cet état ; la vierge qui tient par une ferme 
volonté à conserver sa virginité, ce qui est fort 
difficile, le fait déjà. Si elle observe des règles, 
tout est plus facile : car quelle raison y aurait-il 
à ce qu’elle se détourne de son propos ? En 
outre, celles qui observeront les règles données 
par l’Église, passeront pour vierges et 
s’introduiront en cachette au nombre des 
vierges, et prendront avec témérité le nom de 
vierge, celles-là, l’Église ne les reconnaitra pas : 
les vierges de cette sorte seront-elles utiles à 
elles-mêmes et à autrui ? Quel fruit espéreront-
elles en recevoir de Dieu ? Par conséquent, 
nous proclamons ces règles pour que toutes se 
gardent avec diligence. 

Datum in die festo omnium sanctorum (1. 
9bris) anno Domini 1744. 

Donné le jour de la fête de tous les saints 
(1er novembre), de l’an du Seigneur 1744. 

Regula virginum Règle des vierges 

Oportet ut virgines puritatem servent 
usque ad mortem cum interiorem tum 
exteriorem, ut mundum sit earum cor ab omni 
desiderio carnali, et earum corpus purum ab 
omni acto turpi, ut nihil nisi caelestia cogitent, 
et a mundo separate vivant. Excellens est 
virginitas, sed multos habet hostes: onus est 
grave et via longa; ideoque necesse erit strictas 
proponere regulas observandas, quibus in ista 
via dirigantur ; quas quidem numero viginti 
quinque infra descriptas, instituimus. 

Il convient que les vierges conservent la 
pureté, tant intérieure qu’extérieure, jusqu’à la 
mort, pour que leur cœur soit affranchi de tout 
désir charnel, et leur cœur de tout acte honteux, 
pour qu’elles ne pensent à rien d’autre qu’au 
Ciel et qu’elles vivent en dehors du monde. La 
virginité est excellente, mais elle a beaucoup 
d’ennemis : la charge est lourde, et long le 
chemin. C’est pourquoi il faudra observer 
strictement ces règles par lesquelles elles sont 
conduites dans ce chemin. Nous les instituons 
au nombre de vingt-cinq, détaillées ci-dessous. 

Regula Ia 

Probatio 
Règle première 
Probation 

Virgines Europeae per plures annis 
rigorosam probationem subeunt, superior 
examinat illas, cumque perspectum licebat 
illarum voluntatem firmam et constantem esse, 
tandem annuit ut vota nuncupent, et 
religionem ingrediantur. Nunc in Sinis servari 
non potest ista regula: necesse est autem ut illae 
quae virginitatem servare sibi proponent, 

Les vierges européennes subissent 
pendant plusieurs années une rigoureuse 
probation, la supérieure les observe, et pour 
autant qu’elles aient eu une volonté ferme et 
constante, elle leur permet à la fin de 
prononcer leurs vœux et d’entrer en religion. 
Pourtant, cette règle ne peut être observée en 
Chine ; mais il est nécessaire que celles qui se 
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consultant proprium sacerdotem, qui videns 
eas voluntate sincera ad Deum sese convertere, 
et judicans illas posse servare continentiam, 
consulet Episcopum, dabit illis regulas 
virginum, et postquam vigesimum quintum 
aetatis annum compleverint, permittet ut 
votum emittant, tumque dicantur virgines. Si 
quae autem, non servata ista regula, nullaque 
probatione facta, temerarie presumunt hunc 
statum amplecti, paucae usque in finem 
perseverabunt, imo forte magnam Ecclesiae 
infamiam, episcopo sacerdotique et christianis 
grave dedecus inferent.